Il nous a délivré d'un terrible opprobre : « Il a porté Lui-même » la peine de nos péchés pour nous éviter la

tique essentielle » dont les spirituels rhéno-flamands du xiv^e siècle furent les initiateurs.

imperpetuum, pollicens nos promoveri in paradisum si
perfecte perseveremus in paciencia probabili, minime
murmurantes cum maledicimur nec effluentes in ebetudi-
nem quamvis ab impiis execremur. Nam et Ipse in patibulo
10 passus pietatem [prompsit] ad persecutores, ¹ ut nos
pariter studeamus cum stantibus stabiliri.

Charitas quippe causa est quod vulneratur Veritas et
[quod] ligatus ad illudendum langorem non laxat nec
resistit reprobis qui ruunt in Regem; nimirum nobilitate
nectitur quam nemini nequam innotuit, ut mortem nostram
15 horribilem occisus ¹ obrueret et in reverencia resurgens
vitales vires vivificando ad regnum relictum nos revocaret.
Carnem incoinquinatam erumpnis huius exposuit exilii, ut
carnem nostram contagiosam castigemus, cupientes conti-
nenciam conservare et concordiam inter cunctos, ut
22 liberati a laqueis Luciferi levemur in laudem ¹ per lumen
letabundi quod in nos illabatur, *aquam haurientes*^a qua in
amorem habundantes existimus, per rectitudinem ad
regnum reducti inter requiescentes.

[XXIX]

Pensate peccatores, sed et sancti solliciti sitis, sedentes
in suspiriis, considerantes quomodo Omnipotens inter
25 homines ¹ (47) a captivis conculcatur, habitans autem ut
amaretur, odibilis erat impiis quia ostendebat eis opera que
non amaverunt. Arguebat eos hilaris cum leticia et lenitate,
et ecce obsistebant ei obstinati *ad omne opus bonum*^a
oppressi et nephandi nodaverunt se in nequiciis remanentes
sine remotore a ruina.

Cap. XXIX : L O¹ O² O³ C¹ D H Lin U

h. Cf. Is. 12, 3 ; etc.

a. Tite 1, 16

1. Allusion voilée à l'attitude de la Vierge au pied de la croix :
* Stabat Mater * ? (cf. Jn 19, 25).

mort éternelle. Il a promis de nous prendre en son paradis
si nous persévérons dans l'épreuve en toute patience, sans
murmurer si l'on nous maudit, sans nous abattre ni nous
décourager, même si les impies nous exècrent. Car Lui,
lorsqu'Il souffrit sur la croix, n'a-t-Il pas témoigné de la
bonté envers ses bourreaux? A son exemple, efforçons-
nous, avec ceux qui se tiennent debout¹, de n'être pas
ébranlés.

L'amour est la seule cause des blessures de la Vérité.
Chargé de chaînes, tourné en dérision, le Roi se livre sans
réserve à la souffrance. Il ne résiste pas aux méchants qui
l'assaillent. Il est enlacé par une noblesse qu'Il ne révèle
à aucun de ces scélérats. Oui, par sa mort Il a écrasé
l'horreur de notre mort; par sa résurrection, fruit de son
obéissance, Il a revivifié les forces de la vie et nous a
rappelés au Royaume jadis délaissé. Sa chair immaculée,
Il l'a livrée aux misères de notre exil, pour que nous
mortifions notre chair pécheresse, pour que nous désirions
garder la continence et rester en paix avec tous. Libérés
des filets de Lucifer, nous nous élèverons vers la louange,
inondés de lumière et de joie. « Nous puiserons à la source^b »
qui nous fera surabonder d'amour. Nous regagnerons le
repos du Royaume par le droit chemin.